76:17 Ti videro le acque, o Dio, ti videro le acque * e tremarono; e gli abissi furono sconvolti.

76:18 Vi fu un gran rumore di acque: * le nuvole mandarono fuori la loro voce,

76:18 Poiché le tue saette guizzavano. * La voce

<p>commóta est, et contrémuit terra.</p> <p>76:20 In mari via tua, et sémitæ tuæ in aquis multis: * et vestígia tua non cognoscéntur.</p> <p>76:21 Deduxísti sicut oves pópulum tuum, * in manu Móysi et Aaron.</p> <p><i>Gloria omittitur</i></p> <p>Ant. In die tribulatiónis meæ Deum exquisívi mánibus meis.</p>	<p>del tuo tuono scoppiò tutto intorno.</p> <p>76:19 I tuoi lampi illuminarono tutto l'universo: * la terra si commosse e tremò.</p> <p>76:20 Nel mare fu la tua via, e nelle molte acque i tuoi sentieri: * e non saranno conosciute le tue orme.</p> <p>76:21 Guidasti come un gregge il tuo popolo, * per mano di Mosè e di Aronne.</p> <p><i>si omette il Gloria</i></p> <p>Ant. Nel giorno della mia tribolazione cercai Dio colle mie mani.</p>
<p>Top Next</p> <p>V. Exsúrge, Dómine.</p> <p>R. Et iúdica causam meam.</p>	<p style="text-align: right;">22</p> <p>V. Sorgi, o Signore.</p> <p>R. E sostieni la mia causa.</p>
<p>Top Next</p> <p>Pater noster, qui es in cælis, sanctificétur nomen tuum: advéniat regnum tuum: fiat volúntas tua, sicut in cælo et in terra. Panem nostrum cotidiánum da nobis hódie: et dimítte nobis débita nostra, sicut et nos dimíttimus debitóribus nostris: et ne nos indúcas in tentatiónem: sed líbera nos a malo. Amen.</p> <p>Lectio 7</p> <p>De Epístola prima beáti Pauli Apóstoli ad Corínthios</p> <p>1 Cor 11:17-22</p> <p>17 Hoc autem præcípío: non laudans quod non in mélius, sed in detérius convenítis.</p> <p>18 Primum quidem conveniéntibus vobis in Ecclésiam, áudio scissúras esse inter vos, et ex parte credo.</p> <p>19 Nam opórtet et háereses esse, ut et qui probáti sunt, manifésti fiant in vobis.</p> <p>20 Conveniéntibus ergo vobis in unum, iam non est Domínicam cenam manducáre.</p> <p>21 Unusquisque enim suam cenam præsumit ad manducándum. Et álius quidem ésurit, álius autem ébrius est.</p> <p>22 Numquid domos non habétis ad manducándum et bibéndum? aut Ecclésiam Dei contémnitis, et confúnditis eos, qui non habent? Quid dicam vobis? Laúdo vos? In hoc non laudo.</p> <p>R. Eram quasi agnus ínnocens: ductus sum ad</p>	<p style="text-align: right;">23</p> <p>Padre nostro che sei nei cieli, sia santificato il tuo nome; venga il tuo regno, sia fatta la tua volontà, come in cielo così in terra. Dacci oggi il nostro pane quotidiano, rimetti a noi i nostri debiti, come noi li rimettiamo ai nostri debitori e non ci indurre in tentazione, ma liberaci dal male. Amen.</p> <p>Lettura 7</p> <p>Dalla prima Lettera dell'Apostolo san Paolo ai Corinti</p> <p>1 Cor 11:17-22</p> <p>17 Di questo poi vi avverto, e non per lodarvi, che cioè vi radunate non per il meglio, ma per far peggio.</p> <p>18 Prima di tutto sento dire che quando vi radunate in Chiesa vi sono tra voi delle scissioni, e in parte lo credo.</p> <p>19 Perché è necessario che vi siano anche delle eresie, affinché si palesino quelli che sono tra voi di buona fede.</p> <p>20 Quando dunque vi radunate insieme, non è più la cena del Signore quella che voi celebrate.</p> <p>21 Perché ognuno comincia a mangiare la cena che s'è portata. Così che uno patisce la fame, e l'altro si ubbriaca.</p> <p>22 Ma non avete delle case per mangiare e bere? o volete fare un disprezzo alla Chiesa di Dio e un affronto a quelli che non han nulla? Che vi dirò? Vi loderò? In questo non vi lodo.</p>

immolándum, et nesciébam: consílium fecérunt inimíci mei advérsum me, dicétes:

* Veníte, mittámus lignum in panem eius, et eradámus eum de terra vivéntium.

V. Omnes inimíci mei advérsum me cogitábant mala mihi: verbum iníquum mandavérunt advérsum me, dicétes.

R. Veníte, mittámus lignum in panem eius, et eradámus eum de terra vivéntium.

R. Ero come agnello innocente: fui condotto ad essere immolato, e non lo sapevo: i miei nemici congiurarono contro di me, dicendo:

* Venite, mettiamo del legno nel suo pane, e sterminiamolo dalla terra dei viventi.

V. Tutti i miei nemici congiurarono del male contro di me: lanciarono contro di me una parola iniqua, dicendo.

R. Venite, mettiamo del legno nel suo pane, e sterminiamolo dalla terra dei viventi.

[Top](#) [Next](#)

24

Lectio 8

I Cor 11:23-26

23 Ego enim accépi a Dómino quod et trádidi vobis, quóniam Dóminus Iesus, in qua nocte tradebátur, accépit panem,

24 Et grátias agens fregit, et dixit: Accípite, et manducáte: hoc est corpus meum, quod pro vobis tradétur: hoc fácite in meam commemoratiónem.

25 Simíliter et cálicem, postquam cœnávít, dicens: Hic calix novum testaméntum est in meo sáanguine: hoc fácite, quotiescúmque bibétis, in meam commemoratiónem.

26 Quótiescumque enim manducábitis panem hunc, et cálicem bibétis, mortem Dómini annuntiábitis donec véniat.

R. Una hora non potuístis vigiláre mecum, qui exhortabámini mori pro me?

* Vel Iudam non vidétis, quómodo non dormit, sed festínat trádere me Iudæis.

V. Quid dormítis? súrgite, et oráte, ne intrétis in tentatiónem.

R. Vel Iudam non vidétis, quómodo non dormit, sed festínat trádere me Iudæis.

Lettura 8

I Cor 11:23-26

23 Infatti io ho appreso dal Signore, e ve l'ho anche trasmesso, che il Signore Gesù, la notte che fu tradito, prese del pane,

24 E, dopo aver fatto il ringraziamento, lo spezzò e disse: Prendete e mangiate: questo è il mio corpo che sarà immolato per voi: fate questo in memoria di me.

25 Similmente, dopo d'aver cenato, prese anche il calice, dicendo: Questo calice è la nuova alleanza fatta col mio sangue: fate questo, tutte le volte che lo berrete, in memoria di me.

26 Poiché tutte le volte che mangerete questo pane e berrete questo calice, annunzierete la morte del Signore finché egli venga.

R. Non avete potuto vegliare un'ora con me, voi che vi esortavate a morire per me?

* E non vedete Giuda che non dorme, ma si affretta a consegnarmi ai Giudei?

V. Perché dormite? alzatevi e pregate per non cadere in tentazione.

R. E non vedete Giuda che non dorme, ma si affretta a consegnarmi ai Giudei?

[Top](#) [Next](#)

25

Lectio 9

I Cor 11:27-34

27 Itaque quicumque manducáverit panem hunc, vel bíberit cálicem Dómini indígne, reus erit córporis et sáanguinis Dómini.

28 Probet autem seípsum homo: et sic de pane illo edat, et de cálice bibat.

29 Qui enim manducat et bibit indígne, iudícium sibi manducat et bibit, non diiúdicans corpus

Lettura 9

I Cor 11:27-34

27 Perciò chiunque mangerà questo pane o berrà il calice del Signore indegnamente, si rende colpevole del corpo e del sangue del Signore.

28 Perciò ciascuno esamini se stesso: e poi mangi di questo pane e beva di questo calice.

29 Perché chi ne mangia e ne beve indegnamente, mangia e beve la propria

<p>Dómini.</p> <p>30 Ideo inter vos multi infirmi et imbecílles, et dormiunt multi.</p> <p>31 Quod, si nosmetípsos diiudicáremus, non útique iudicáremur.</p> <p>32 Dum iudicámur autem, a Dómino corrípimur, ut non cum hoc mundo damnémur.</p> <p>33 Itaque, fratres mei, cum convenítis ad manducándum, ínvicem exspectáte.</p> <p>34 Si quis ésurit, domi mandúcet: ut non in iudícium convéniatis. Cétera autem, cum vénero, dispónam.</p> <p>R. Senióres pópuli consílium fecérunt, * Ut Iesum dolo tenérent, et occíderent: cum gládiis et fústibus exiérunt tamquam ad latrónem.</p> <p>V. Collegérunt pontífices et pharisæi concílium.</p> <p>R. Ut Iesum dolo tenérent, et occíderent: cum gládiis et fústibus exiérunt tamquam ad latrónem.</p> <p><small>Gloria omittitur</small></p> <p>R. Senióres pópuli consílium fecérunt, * Ut Iesum dolo tenérent, et occíderent: cum gládiis et fústibus exiérunt tamquam ad latrónem.</p>	<p>condanna perché non distingue il corpo del Signore.</p> <p>30 Ecco perché tra voi sono molti gli infermi e i deboli, e numerosi i morti.</p> <p>31 Or, se giudicassimo noi stessi, non saremmo certo giudicati.</p> <p>32 Ma per noi il giudizio del Signore è un monito, per non essere condannati insieme con questo mondo.</p> <p>33 Onde, fratelli miei, allorché vi radunate per la cena, aspettatevi gli uni gli altri.</p> <p>34 Se uno ha fame, mangi a casa, onde non vi raduniate per esser condannati. Le altre cose poi le regolerò quando verrò.</p> <p>R. Gli anziani del popolo fecero complotto * Per impadronirsi con inganno di Gesù e ucciderlo: andarono con spade e bastoni come per prendere un assassino.</p> <p>V. I capi sacerdoti e i farisei radunarono il consiglio.</p> <p>R. Per impadronirsi con inganno di Gesù e ucciderlo: andarono con spade e bastoni come per prendere un assassino.</p> <p><small>si omette il Gloria</small></p> <p>R. Gli anziani del popolo fecero complotto * Per impadronirsi con inganno di Gesù e ucciderlo: andarono con spade e bastoni come per prendere un assassino.</p>
<p><i>Reliqua omittuntur, nisi Laudes separandae sint.</i></p>	<p><i>Si salta il resto, a meno che si preghino le Lodi separatamente.</i></p>
<p style="text-align: right;">Top Next</p> <p>Oratio {ex Proprio de Tempore}</p> <p>Réspice, quæsumus, Dómine, super hanc famíliam tuam, pro qua Dóminus noster Iesus Christus non dubitávit mánibus tradi nocéntium, et crucis subíre torméntum:</p> <p><i>Et sub silentio concluditur</i></p> <p>Qui tecum vivit et regnat in unitáte Spíritus Sancti, Deus, per ómnia sæcula sæculórum.</p> <p>R. Amen.</p>	<p style="text-align: right;">27</p> <p>Orazione {dal Proprio del tempo}</p> <p>Signore, riguarda su questa tua famiglia, per la quale nostro Signore Gesù Cristo non esitò di darsi nelle mani dei carnefici, e subire il supplizio della croce:</p> <p><i>E si conclude in silenzio</i></p> <p>Lui che è Dio, e vive e regna con te, in unità con lo Spirito Santo, per tutti i secoli dei secoli.</p> <p>R. Amen</p>
<p>Conclusio {omittitur}</p>	<p>Conclusionione {si omette}</p>